nus sit, captivos ab hoste servare ac servire facere, quam non servatos trucidare;) nullum facile admissum ire videas modum, homines in servitutem pertrahendi, nisi forte proprio delicto suo, ac propria vilitate, liber indignum sese libertate reddidisse visus est. (a) Consensum sine dubio in hoc postremo habituri paradoxistarum, (b) cui omnes stulti omnesque improbi sunt servi: Simulque ad stipulationem philosophi, cui vulgus voluptatem affectusque sectantium mancipiorum esse similitimum, atque pecudum vitam spectari videtur. (c) quibus & brevi manu adjungentur, quos alibi (d) ob defectum prudentiæ sibi prospicienti naturam servituti natos idem autumat.

(a) §. 1. §. de cap. minus. s. C. de S. C. claud. §. 4. §. de jur. person. l. 1. C. quibus ad liberos. proclam. non lic. (b) Cic. parad. §. (c) 1. Est. c. 5. (d) lib. 1. polis.

## CAPUT IV.

## De potestate dominante.

R. Potestas libera vel citra respectum ad certa rerum objecta consideratur, & libertas est; vel cum eo; & dicitur nobis potestas dominans.

I. Potestas dominans eadem cum libertate qualitas est; sed cum respectu ad certa rerum objecta.

II. Subiectum potestati dominanti existere contingunt; omnia genera personarum & rerum, diversa tamen pro sua cujusque diversitate modo.

IV. Dubitatur, an omnium in quibus objectis potestas dominans sit & dicatur commode.

V. Manifestè talis est ac dicitur, quæ superioris est in inferiorem, quatenus talis in talem.

VI. Minus manifestè quidem, reverè tamen etiam omnis in cæteris personis talis est.

VII. Non obstante conditione, quæ alias in quibus illa competit, æquales vel superiores sunt iis quibus competit.

VIII. Præterquam quod in respectu humana potestatis ad Deum singulare quid præter existat.

IX. Potestas hominibus competens in res dominans, quoque est omnia. Et ita quidem vulgò etiam audit ea, quæ cuius, impropria est.

X. Sunt verò, per homogeniam quam cum dominio propriè dicto habent, etiam tales reliquæ in res alterius alicuij competentes, veluti possidendi, utendi re aliena &c.

XI. Observantibus id quoque, per plerasque species prudentibus.

XII. Res quas nullius vulgò dicimus, utiq; communitatibus alicujus, & per hoc pro suo cuiusque modo etiam hujus membrorum sunt.

XIII. Facultas singulorum acquirendi sibi res dominii naturæ communissimi, quo ad hoc ipsum illud commune dominium aut aliquod ejusdem potissimum est.

XIV. Sed modis hujusdem varietas probè conspicienda est.

XV. Non pugnat, quasdam inter ea res nullius dici, & tales haberi, quarum dominium aliquod tanquam nondum constitutum constitutum sit.

XVI. De potestatibus in rem multum remissa dominationis.

XVII. Potestas quædam dicitur et illa, quæ facultas facti est.

XVIII. Potestas vel propria est, vel vicaria.

**L**ibera arbitraria potestas, ut etiam alterò abhinc capite memoratum est, duplici modo considerari potest; uno, quatenus citra necessitatem & imperii & prohibitionis ita est ad unam partem, ut contra positam non excludat; sive quatenus quis aliquid liberè per eam agere potest, ita, ut etiam idem non possit, aut diversum ab eò possit; alterò deinde quatenus eadem potestas est in aliquid objecti. Nimirum, etsi omnis quidem potestas ejusmodi sit, quod in aliquid rei objectæ sese exoneret, utpote cum vel principalis etiam cuiusque potestatis circumstantia ipsum videatur objectum esse. nil tamen impedit, quo minus ipsa potestas diversimodè considerari, & pro diversò illò respectu denominari, ac describi queat. prout id ulu etiam obtinere jam antè cognovimus: quando nempe potestas hæc, quatenus aut quousque ab onere aut impedimento libera, simulque non necessario ad al-

terruam partem oppositorum ex reativa, verbo, extra certum ob-  
 jecti, in quid ille competat, respectum, arbitrium est, à sapientibus  
*libertas vocatur, potestas, vivendi, vel, facti, quod cuicunque*  
*facere libet, describitur;* E diverſi verò in respectu, potestas eadem,  
 potestas ab aliquid est, *potestas, potestas dominans, dominans, aut aliter*  
 denominatur & rursus sub hisce nominibus talis quæ, sic  
*ad aliquid facultas est, definitur;* Quando de priori genere præce-  
 dimus præced. cap. peractam, de posteriori nunc quidem videndum  
 est ulterius, potestasque consideranda, quatenus cum respectu ad  
 aliquid rei seu subjecti est.

II. *Potestatem in quid subjecti* dari nemo dubitat, qui certum  
 dari potestatem in liberos, in servos, in subditos, in debitores  
 omnes, in res denique omnigenæ conditionis. Hanc nunc quidem  
 dominantem licet appellare, nominis ratione paulò post pleni-  
 us reddendâ: Et, primo omnino juxta annotare: Per *potestatem,*  
*dominantem,* quoad primam ejus essentiam, non diversum quid à  
 libertate, sed idem potius denotari: quicquid autem diversitatis  
 accidat, id in consideratione sui, consistere respicitur, quo in  
 eum quid subjecti illi est, idemque respicitur. Eodem simile quid huic  
 accidere, quoad libertatem, quod Aristoteli, (4) justitiam univer-  
 sale in ter, & universalem virtutem, intercedere adnotatur, *ὅτι ἔστι*  
*ἢ αὐτῆ, καὶ τῶν ἄλλων τὰ αὐτῶ;* ἀλλὰ, ἢ μὴ *ἔστι βραβύ* (licet hæc ab A-  
 ristotelis obiecto, ad nostrum desistere. (nomine *δυναμικὴ καὶ ἐπι-*  
*καταστατικὴ (δυναμικὴ) ἀπὸ τῶν νομικῶν δυναμικῶν, ἵνα ἐπιβραβύ.* Sed  
 hæc præterquam quod genere idem sunt libertas ac potestas domi-  
 nans, seu ea quæ in quid objecti est, utraqve namq. potestas est, hanc  
 necesse quodque habemus ponere, tale esse, qualis à lege concessa  
 libera, i. e. citra impedimendū aliquid juris est; sic autem nobis an-  
 tea quoque describebatur libertas. Deinde, absoluta libertas no-  
 bis describebatur talis potestas que esset arbitraria, utriusque op-  
 positorum. Potestas etiam dominans non videtur temere alius  
 posse statui conditionis; quippe quod astricta ad alterutrum con-  
 tradictionis, necessitatemque, ut ita dicam, ad unum oppositorum  
 non videatur notam servitii posse evadere, eoque quasi in partem  
 dominantis contrariam discedere. Tametsi quoad hanc potestatem

(4) l. 5. Eibg.  
 in fin.

omnimoda libertatis conditionem, ex genere potestatum dominantium, nolim rigidius aut etiam prorsus ejicere, quasdam ampliores facultates legitimas in objecta personarum ac rerum, veluti sunt tutorum, magistratum, aliorumque; etiam illi cum necessitate quadam officii sunt conjuncta: quia nec a genere de communi quodam essentia libertatis eas licebit excludere: tum quia saltem alteram illam specificam libertati communem conditionem retinent, quâ citra legis impedimentum, aut usque legitime permissio- nis terminos libera sunt constituta; in qua conditione quasi basin primum etiam ipsiusmet libertatis consistere cap. *præ.* communi statum est: tum quia nulla hujusmodi est facultas, ut sit officiosa, quæ non cum aliqua arbitraria libertate conjuncta sit, sæpe etiam longè plurima, ut est magistratum: tum denique quia nulla tam absolute dominans eoque liberrima est, quæ non officiosi aliquid conjunctum habeat, prout in subsequenti- bus hinc patebit pluri- bus. De genere igitur, & quod etiam hic, quæ sunt officio alioquo paulo saltem ampliores alias potestates, conjunctæ sunt, libertatis existant, hujusque essentia quid participant, eoque totam genus potestatis dominantis libertati ut generi subdendum esse, haud ex- istimem dubitare esse. Quam tamen nec vicissim, ut aliam a liber- tate speciem communis generis, potestatis videl. statui hæc ab- sonum dixeris, si quidem libertatem quatenus genere quodam extra- notabilem mentis reflexionem ad certum aliquod subjecti; pote- statem vero dominantem quatenus in subjectum aliquod rerum ac personarum talis est, considerari posse admittas.

*III.* *Subjecti* generali nomine liber appellare id est omne, in quod potestas dominans est directæ, cuius incumbit ipsa, si ve per- sona illud sit, si ve res alia, respiciendo ad instaurum in hoc genere loquendi morem, quò hæc rei ad potestatem subditiva relatio, hæc in specie voce, ferè solet exprimi; veluti ubi persona quædam in potestate parentum, dominorum, ipsius illius, ut hæc in ali- eno juri subjecti; (a) subditi magistratum, res, vel alia, in domini jove no- stro, subjecta dicuntur. Ubi tamen notandum velim notatum, pro generalitate sensus, quem definiro hæc dari intendimus, genera- liter potestatem, atque communissimè & ita quidem vocem hanc subje-

(a) *pr. J. d. bis*  
*qui sui vel al.*  
*jur.*

Accipiendam esse; ut universum corpus rerum, in quas, cui nulla  
 legitima potestas est, complectatur, eò intellectu, quo alias obje-  
 ctum quid agentis (patiens) accipitur; & hoc idem rei modo hoc  
 ipso objecti, modo etiam subjecti nomine à sapientie ac discipli-  
 narum studiosis appellari consuevit. Id quod eò minus abs re erit,  
 quò magis, omnis legitime liberæ actionis, cujus proxime objecta  
 subjecta quæ res sunt ac dicuntur, potestas causa proxima est, in suo  
 loco est ostensum. Corpus igitur sive tota universitas rerum, quæ  
 complectitur in sese & personas, & in specie res quæ appellantur,  
 naturales artificiales; mobiles immobiles; corporales incorpora-  
 les, corpora & jura, ut nostris loqui placet: (a) personas etiam hu-  
 miles & eminentes, debiles potentes; omnis sexus; omnis condi-  
 tionis; & in genere substantias & harum accidentia; Deum & crea-  
 turas: si quid cui legitime facultatis in hæc aut quæcunqve horum  
 competit; id liquet ad genus hoc potestatis dominantis fore refe-  
 rendum; quamvis forte non diffitendum, imò multa cum contig-  
 entia præmandum sit: illum dominationis respectum, ex multa il-  
 lorum subjectorum diversitate, plurimam partem differenciam, nec  
 æque usitate ad in eundem disquisitionis legitime solere vocari, ni-  
 mirum longè alius statuendus est modus potestatis, quæ & quatenus  
 est in substantialia rerum, quam quatenus in accidentalialia v.g. qua-  
 tenus est in potentiam, in actionem, situm, habitum, robur, furo-  
 rem, fertilitatem hominis aut alterius rei; quam quatenus est in  
 hominem aut rem ipsam, illorum modo dictorum, mutandorum,  
 introducendorum prohibendorum &c. intuitu. non æque fre-  
 quenter cum potestate nostra conferri audias, substantias, quæ ex-  
 tra palpabilem & manu subigentem potentiam hominis sunt. v. g.  
 ecclesiam, æstra, nubes, terræ centralia, marisque abyssus; quam quæ  
 aliter se habent, veluti agri, prædia, oves, boves, & pecora campi,  
 vestimenta ac reliqua mobilium immobiliumque rerum cohors,  
 personæque varii generis. non pariter potestatis nostræ possunt di-  
 cere, quæ in libertate sua naturali degunt, nec occupata à quoquam.  
 Nam, capiteles maris, volucres cæli, fera sylvarum, & quæ reliquæ  
 collibus hæc habentur res; quam quæ jugo aut facibus nostris con-  
 tinuè dominantur animalia, quæ domini nostri sive res sunt sive

(a) L. 23. d. V. S.  
 l. 15. de R. D.  
 l. 2. J. lib. 2.

personæ. Fortè nec similis specie facultas est, quæ in corporalia nobis competit, quàm quæ in jura quæ dicuntur, resve incorporea. Et demiquè non simili modò ea sese potest habere potestas, quæ inferiori in superiorem, seruo in dominum, subditò in magistratum, homini erga Deum, potest esse; quàm quæ versà vice hæc est in illos.

IV. Sed hætenus fortassis benevolè nos tulerit benevolus lector; dum in hæc & talia omnia qualemqualem potestatem legi alicui competere posse dicimus; & si examinatis paulò adductis eorum speciebus, ita esse repererit; considerans ante allatam differentiam quasi specificam hujus ad rem relative potestatis, quæ distat ab eà, quæ tantum, ut citra impedimentum libere decurrens confiderata libertas dicebatur; etiam *opora non oulat* quandam pro hæc designanda indulserit, utpote cum toti; quod eum hoc respectu est; potestatis generi, uniuersale nomen non facile usu inuenietur. Tantùm, ni fallor, observare nos instruet, quò dominatus rationem huic toti generi tribuere, potestatemque dominatam satis commòdè appellare possimus! maxime, quia in aliquibus enumeratarum hujus potestatis specièrum durius sonat verbum dominationis, v. g. ejus, quæ erga superiores aut æquales est, quæ eorum est rerum, quæ nullo dubitante alterius domini sunt; & quæ extra manum nostram in libertate sub naturali degunt. &c. videndum autem hic erit de re, & simul constabit de ratione nominis.

(\*) *Syst. Inst. de J. N. G. & C. pr. J. de R. D. Su. J. de actionib.*

V. Distingvere licet, more legitima tractantium, (a) uniuersitatem rerum, quæ quidem sub dispositionem legitimam legè concessam sub potestate possunt cadere, in personas, & res in specie dictas. Et rursus personas, (factà primà ad eas uniuersales distinctione) quatenus quidem eum potestate sunt, in eminentiores, æquales & inferiores, putà iis quæ eorum potestati sunt obnoxie. Potestas superiorum, qui alias communiter tales habentur, in inferiores, quatenus quidem illa ut talis in eorum competit, quin dominatus rationem habeat, fortassis haud tenetè quisquam erit, qui in dubium vellet vocare, constructus ipso etiam communi usu, quò hujus potestatis species, licet non omnes æquali frequentia, plures tamen discrete domini nomige effertur, communicatò etiam

titulo domini, eis quibus insunt. Prout hoc insullum esset negare de potestate, quam Deus Dominus omnium habet, in creaturas; manifestum vero idem est in specie humana potestate, quæ infervos, quæ mariti in uxorem est; quarum illa communissimo etiam gentium usu; hæc etiam per oraculum auctoris, (a) dominium (a) Gen. 3. 16. audit; quarum exemplo, qui novit patriam potestatem iure civili i Tim. 2. 12. etiam dominicæ solere comparari; (b) iure autem naturæ ipsa, & (b) 1. de his qui sui. vel al. sapientum traditionibus eandem etiam strictiorem esse, quam maritalem, utpote quæ regis comparanda, cum conjugalis civili, quæ penè parium est, similior sit: (c) utique dico hæc videns, patriæ potestati dominatus rationem non dubitabit adserere: prout hoc videmus attendisse Rætem; (d) ubi patri Labano Idola sua quærenti, se excusabat, quod ipsi assurgendo debitam ei reverentiam exhibere nequiret, dominum suum illum appellans. adde quod paterfamilias nostris simpliciter audit is, qui in domo dominium habet: (e) (e) l. 195. §. 2. de VS. utius quidem domini objecta si quæras, in eo etiam liberos deprehendis, prout ad hos illud dominium sese extendit ipse Ius d. h. innuit, subjiciens: retinetur hoc nomine appellatur, quævis filium non habeat. magis igitur appellaretur si haberet, & quidem sensu quo paulò ante definitur, in domo dominium habens. nec prætereundum fortè est, ad domesticum hocce dominium, & re, & vulgò etiam nomine; referri potestates in personas quævis illas, quæ conventio aut quævis alia causa, familiari dimittente obnoxias venes; ne dicam de aliis, quæ mediam quodammodo naturam habent inter has utrunque laxiores potestates, & inter dominium familiare absoluteissimum: cuiusmodi est quæ in homines proprios censiticosque solet competere, quæ etiam absque hesitatione domini nomen sibi dari vindicat. Porro verò & potestas civilis summa, differtè politicis τοῦ κυρίου, hoc est, dominatus, civitatis audit: (f) (f) Arist. 4. nec fortassis domini naturam imperio huic subordinatis magistratuum potestatibus negabit, qui sentit, hasdem id ipsum quod sunt, imperium, imò partem supremi dominatus esse; quæ frequenter in illis potestas hinc domine agitur eorum, quibus suo hoc quoque imperio præsidet. Taceo, quod, qui certi, sive publici, sive privati officii, ac præstationis ergò aliquos sibi obnoxios.

(a) l. 8. §. 3. l.  
35. §. 3. l. 39. §. 2  
de procuratoribus.

noxios habent, veluti vasallos, emphyteuticarios & colonos similes; imò quod mireris. si fundamentum rationis non videas, procuratores saltem rerum suarum; (a) usu peritorum, etiam domini horum respectu, honorentur. Sed in his & si quæ sunt hujusmodi, in quibus speciem superioritatis ac subjectionis vulgus etiam agnoscit, res expeditu facilis est, nec dubitabit potestates dominantes dicere, quas etiam dominii nomine insignire, & quarum ratione dominos quoque possessores earum appellare non veretur.

VI. Cæterum haud manifesta pariter dominationis ratio est in iis potestatibus, quas contingit æqualibus in æqualibus, imò inferioribus in superiores competere. quomodo enim, dicit aliquis affingi poterit allcui ratio dominandi in eum, qui ipsi æqualis, imò qui superior, & inverso ordine dominium in ipsum potius præterdit? Sed esto, non adeò frequens est harum in personas potestatem à dominatu denominatio; & esto, quia laxiores, ampliorisque potentie sunt illæ ante commemorata potestates, etiam obire dominatus specie sensus nostros incurrunt illæ quàm hæc fortassis sustineret tamen aliquis, haud tamen prorsus etiam hæc, putà quæ æqualium & inferiorum in æquales & superiores sunt potestates, omni dominatus ratione destitutas esse. & hæc quoque per observantiam usq; popularem, licet in aliquibus ex usu minus directo. Ubi quidem primitus existimem attendendum esse, quod superius c. 1. hujus libri observatum est, scilicet omnem potestatem sibi in objecto oppositam habere obligationem; addere, cujus obligationis intuitu in ipsum hoc obligatum objectum potestatis est, non futura si illa non esset: jam verò minus arbitror ambigendum fore, quin omnis ex qualibet legitime obligatoria, eadem obligatio subiectum, sive res sive persona id sit, aliquo modo servum reddat ei, cui illud ea obstringit, h. e. ei qui cū potestate in illud est; tollatur enim obligatio legitima, & vel nulla erit, quæ aliā etiam omnium consensu talis est, iusta servitus. Sane agnoscunt hæc prudentes, ubi etiam, præter rationem superioritatis legitime, quæ pro dominatu alicui adferendo præ primitivè potestatis militare, alijs quoque ex causarum figuris entium obligationibus, illationem servæ conditionis facile tribuntur, quando v. g. ex delictis, verbis &c.

disertis *fornicium panis* noxius adstruunt. *(a) si servus si accipit* (ubi  
ajunt) *libertatem vendit*: quando ex ipsa *humanitatis* ratione, etiam  
sacra oracula hominī necessitatem adstruunt, pro *serviendi*:  
ex *conventionē* sapienter opere solent debere; debere autem operari, uti-  
que panem abest; quia id ipsum habentis sit servum esse, certe  
servire: ulterius necesse habere est, ne dicam, quomodo ipsum  
ad *alienum* homines ad servilem rationem deprimat; quod quidem in-  
re notare est ratio illa ætalia nexus Romanis olim observata, quæ  
obgratis parata exstabat via, in ipsam propriè dictam servitutem  
transfundi; *(b)* testantur de hoc ob æris alieni otus hominibus in-  
cumbente servitio, ipsorum gravatorum quarimonis, quibus do-  
lore solent sæo in statu persistere, quò aliis laborare, aliis, non  
sibi aut suis, molestā suā operā inservire cogantur. mitto causas  
alias. Quid autem hinc argueret Philosophus! sine dubio ex regula  
*(c)* *τὸ ἐναντίον τὸ ἐναντίον* (τὸ τὸ πρὸς τὸ ἀντικείμενον, *oppositum oppo-*  
*sita esse consueverunt*); si obligatio obligatum, et cui obligatus est,  
sibi in modo quodam servum, utique potestas hanc illi parali mo-  
dò reddere dominantem. Et forec adeo lex, hæc ratio dominica,  
quamcunque personam potestas, quia non est sine obligatione in  
eundem personam, suo aliquò modò dominans. Ne tunc urgeam,  
potestatem, organatis ex causa obligatum, parisi esse essentia de  
statuere cum ea que omnium confessione dominica est, quod nempe  
quæcunque alicujus in alterum sit potestas exigendi officii ab  
altero sit; quippe officium latinis est quidvis, ad quod alteri obli-  
gari solent. quare autem quæ ejusdem nature & essentia sunt po-  
tèstatis, idem generem affectionis ac denominationis non pater-  
rentur? puta ut dominantes habeantur dicanturque.

VII. Neque verò multum etiam obitare huic & affectioni  
& genericæ appellationi potest, si quæ conditione vel æqualis vel  
superior sit, imò aliò respectu vicissim dominans, persona illa, in  
quæ alicui relativa talis potestas competit. quia, uti præcedenti  
cap. fuit quoque monitum, libertas & servitus, potestas dominans  
et obediens, qualitates sunt, quæ se in unò aliquò subiectò perso-  
næ, quæ compatiuntur, ita ut eadem persona aliò respectu libe-  
ratis, aliò dominans possit esse, alia autem respectu vicissim obli-  
gata

(a) S. i. C. de  
cap. minut.

(b) loc. vid. ap.  
Gosiofred. in  
nas. ad. ff. de  
cess. bon. lit. in  
(c) 2. top. c. 8.  
59.

gata ac serva. idque per naturam etiam communem oppositorum, quæ ut opposita non sunt, aut habentur, quæ, idem licet obiectum occupent, non tamen eadem parte ac respectu talia ponuntur: de cetero diversa quidem, sed quæ juxta habitare possunt in uno numero receptaculo. Admittunt hanc ipsam horum qualitatum in iisdem subjectis compatibilitatem sapientes, quando non ignari inæqualis humanæ conditionis, naturam palaverant, cognitionem quandam inter nos constituisse, cujus ratione omnes vobis invicem obligati sumus: (a) quando etiam dominum esse servum, quatenus homines, inter se, æquales esse, & ipsum etiam dominum, servo ad humanitatis officia, prorsus per communis naturæ jus, obligatum esse (b) statuant. Si autem obligatus hic est, quatenus obligatus est, alteri, per consequentiam th. præced. allatam, qualis qualis potestas dominans in huic erit tribuenda, notanter autem veliam dictum, illud, quatenus quis obligatus est, alteri, eum æqualiter terminus, modusque æqualis cum obligatione ac servo in d. conditione, statuentis, erit rationi dominanti; utpote, quæ si quatenus extra illam relationem nil quicquam sunt ambar. unde adeo sequitur, quod, si laxior remissiorque sit obligatio, minus quoque, rationis dominantis oppositæ potestati sit; si autem strictior & ademptiora, minus eundem sit & huic. Ex quibus porro iterum concepta facili est, quomodo huic ratiocinationi non obstat, si non semper talis in personas æquales aut superiores potestas, dominans, neque aut, conditio harum, serviens vulgò appelleretur, quia nempe juxta illam in eodem subjecto coexistens superpensum servitutis eandem, quasi occultis oculis, vulgit quæ verò juxta hanc præpollens potestatis amplitudo est posita, eandem quoque splendore suo obscurat. Rei autem ipsius veritas, (quomodo nimirum maximus etiam atque amplissimus alicui persone in alteram competens dominatus, non impedit, quod minus illa huic alteri vicissim in servitute obligata sit, & rursus quomodo strictissimum, quod jus unquam potest servile subjectionis vinculum, aliquid competentis dominative rationis, juxta eandem in eandem personam admittat, per exempla, inferius paulo plenius discutienda, erit manifesta. Hi, nempe juxta, quam de dominio ac potestate dominante, patris, mariti, magi-

(a) L3 de just.  
& jur.

(b) Aristot. 8.  
Etb. & 1. pol.

stratus &c. agetur, ob rei connexionem, quædam de obligatione, atq; officio horum erga illos, in quos illam suam potestatem habent, erunt commemoranda.

VIII. Et hæc quidem, quæ dicta sunt de potestate dominante personarum in personas, inferiorum etiam in superiores, de illa potissimum intellecta velim, quæ est hominum in homines; non verò ad eam, quæ est hominum in Deum, nisi per quendam rationem simulachri. Est enim & hic quidem, per lumen suam cum omni-dominante potentia conjunctam bonitatem atque clementiam, benignissimis suis promissionibus humano generi sese quasi obligare, & potestatem promissa poscendi à se, nobis concedere ipse voluit, eoque, ut dixi, aliquod quasi simulachrum obligationis sui erga nos sibi quoque affingere. Quia tamen quicquid hujus obligationis ipsius erga nos est, non ex aliqua supernè sibi sancitâ lege, (ut nostræ erga invicem obligationes sunt) procedit, quæ enim superior Deo legem obligatoriam sancivisset, sed ex merito ipsius Dei insuavitatis libertatis arbitrio dependet, ejusque non necessitati alicui cogenti, sed more libertissime gratiæ acceptum est ferendum; utique trepidè admodum eam potestatem, quam nobis hominibus vel itidem ipse, hæc, quæ nobis debere voluit, precandi, concessit, in censum dominantium potestatum advocarem; & si id facerem, utique magna cum dissimilitudine typicâ facerem, in veritate rei Deum ter optimum maximum solum supremum dominum omnium devenerans, & nostri quicquidcerum, conditionum, potestatum est, eidem servum ex debito ac necessitate agnoscens. Constat de potestate dominante hominum in personas, quod quæ hominum in homines est, sit omnis aliqua talis.

IX. De potestate hominum in res, forsitan eodem argumento consequentiæ, quò supra in personas illa inferebatur, dominantem quoque ratio generaliter inferri potest; nempe dominantem hæc esse, quatenus & quousque res aliqua cuiquam homini obligata servare est, factâ hic simili prorsus modò, ut ibi, utriusque æquabili commensuratione & existentia; ita, ut datâ hæc subjektivâ quâdam conditione rei, simul intelligatur data illa personæ dominantis qualitas, ad modum & mensuram eandem. Verùm juvabit fortassis, per potestatum rerumque species, paulò etiam ad

huc distinctius, hic transire. Potestas rerum in eas res hominibus est, quas vulgus cujusque proprias dicit, aut quas alienas, & has quidem vel alicujus proprias vel in particulari nullius. Potestas in res (corporeas imprimis) quæ cujusque propriæ habentur; ipsa hæc proprietatis conditione in tali ad personam potestatemve ejus, (ut inferius suo loco patebit uberius,) relatione potissimum consistente, ut pro arbitrio illas sibi ipsa retinere queat, nec invitæ eidem, illæ abstrahi possint; & si pingvior eadem ejusdem conditio est, ipsa pro arbitrio usurpare quoque ac alienare easdem possit: hæc, dico, potestas, quando extra hæsitacionem ab omnibus dominium dicitur, dominans ab omnibus quoque agnoscitur. Sed non æquè res liquida est in cæteris illis potestatibus in res cæteras.

X. Sunt cæteræ illæ facultates, quæ quidem in res alienas alicui sunt, potissimæ, vel tenendi res usurpandive, vel sibi ad proprietatem usumve acquirendi occupandive easdem. hæc vulgò in hoc suo pene consistit nomine, & de eadem nobis postea. Illa quæ tenendi rem sibi, quæve usurpandi est, aut similis, vulgò possessio jusque possidendi, jus alienis rebus utendi, fruendi, jus prædii alieni in aliquo usurpandi, & similem solet habere definitionem notamve. Jam verò si dominium ipsum, quod quidem citra ambiguitatem tale dicitur, & prout maximè plenum id est, quisquam considerat, deprehendet, hasdem facultates sub ipso dominio quoque, ut partes ejus homogeneas, solere comprehendi, idemque ipsas suâ quavis accessione aut coexistence auctius, magisque dominans solere reddere. nemo enim facile dubitabit, auctiorem non esse dominatum, qui cum facultate possidendi rem, usurpandive est conjunctus, quam qui citra hasce est. unde etiam nobis vulgaris illa distinctio enascitur domini in plenum & minus plenum. Jam autem quæcumque homogeneæ naturæ alteri accidentia, id est ipsum eadem & substantiâ & nomine auctius atque conspectius solent reddere, ea, etiam si à toto separatim existant, eandem essentialiam idemque nomen solent præ se ferre v. g. partes aquæ, terræ, carnis, & simillium; mirum igitur, si idem quoque de potestatibus in rem variis non sit judicandum; quod nimirum & illæ, etiam si à reliquo domini corpore quædam separatim existant; domini tamen quædam naturam ac omen non prorsus amittant. hoc

hoc fortassis interea quis admitteret, omnes sigillatim non existere ejus continuò amplitudinis, ut dominatus ratio in iis cuius æquè appareat; utpote cum forte à concurrente in eandem rem majori dominiij parte, quæ ipsa alterius forte est, quasi sint obfuscatæ: unde sine dubio etiam illud est, quod non rarò illæ dominicæ potestatis, sive partes, sive species, in quibus intus, quasi umbilicus dominiij herescere videtur, (veluti est potestas sibi rem propriam retinendi,) dominiij nomen quasi solæ sibi soleant vindicare, reliquis ob imperfectionem & paucitatem residui, quod ex pleniori dominio ipsius suppetit, ad suas quasdam quasi seqviores classes nominumque insignia rejectis.

XI. Quod si verò paululum ulterius per species harum hominis in rem potestatum, quæ minus dominiij rationem vulgò putantur obtinere, libet discurrere, observabitur; etiam prudeatibus generalis illius dominantis naturæ vim in iisdem sæpius exprimit; & licet in aliquibus rarissimè, imò ob tenuitatem earundem nunquam fortè exprimatur, ratione tamen, quò minus illæ communi naturæ subdantur, rem non carere. Prioris generis sunt possessio, usus, facultas vindicandi &c. De possessione, quæ alias discretè etiam à dominio solet distingvi, (a) juxta Paulum (b) tamen *Nervæ filius ita inquit: Dominium rerum ex naturali possessione capisse. ejusque rei vestigium remanere de his, quæ terrâ, mari, celoque capiuntur. nam dom. l. 5. de ac. hoc pratinnu eorum fieri, qui primi eorum possessionem apprehenderint. quir. poss. l. 1.* Ubi patere existimem, Nervæ, possessionem rei vacuæ, si non dominium ipsum, saltem rem dominio conjunctissimam esse; & quæ legitimè h. e. animò & corpore, (c) apprehensâ positâ, dominium quoque ponatur. id quod eodem affectu, longiori licet temporis tractu requisitò de possessione astruere quoque ulterius videas civiles legumlatores, etiam in re dominio ante non vacuâ; usucapionem ipsi vocant. (d) Notabile est, quod iidem, juri possidendi, etsi in eo sint, ut id dominio proprietario contradistingvere nitantur, tribuant, quasi ipsum jus dominiij ab illo foveatur, donec non meliorem alter conditionem jusque possessionis in re melius adferat. (e) nec despicienda asseveratio legum illa, quæ bonæ fidei possessorem in percipiendis fructibus, in amissæ rei vindicatione, aliisque, domino ferè prorsus æquivalent: *Bonæ fidei possessor ait Junius possid.*

(a) tit. l. 7. ff. de usucap.  
(b) §. 4. J. de interd. l. fin.  
(c) C. de R. V. l. 5.  
(d) tit. 7. ff. de usucap.  
(e) §. 4. J. de interd. l. fin.

(a) l. 25. §. 1. de usur. (b) l. 48. pr. de acquir. rer. dom. (c) l. 136. de R. J. (d) ex §. 4. J. de act. r. ff. de Paul. act. (e) l. 7. §. 6. de publ. in rem act. (f) §. fin. J. d. usufr. lianus (a) in percipiendis fructibus id juris habet, quod dominus prædiorum tributum est. Idem paulo, (b) quod ad fructus attingit loco domini pendet est. & eodem asserente (c) bona fidei possessio tantundem possidenti præstat, quantum veritas. similia habentur de hac aliis alibi. Vindicandæ autem rei bonâ fidei possessæ & amissæ, quomodo peculiararem actionem Prætores romani introduxerint, paulianam, quam appellarunt, notum est. (d) quæ etiam Ulpiano (e) ad instar proprietatis, non ad instar possessionis respicit. ita quidem de possessione dominicantur periti. nec minus imò magis id faciunt de potestate usurpandi rem etiam alienam paulo ampliori commodò aut tempore; quando v. g. usufructu; h. e. jure alienis rebus utendi fruendi; ad proprietatem reversò, rem huc devenisse autumat Imp. (f) ut ex eo nudæ proprietatis dominus incipiat plenam in re habere potestatem: & consequenter, fatetur, cum usufructu proprietatem, dominicamque potestatem, quò magis composita ea sit, ita & magis esse plenam; sine eo verò minus plenam, & per consequens, usumfructum esse jus, seu potestatem quæ in complementum cedat, homogeneum dominio, ipsumque naturâ suâ aliquid domini esse. Aliàs disertum etiam de hoc Pauli est: (g) usufructus in multis casibus pars domini est; alii similia alia habent; (h) quæ congerere, & prout quædam desiderant, conciliare, hujus non est loci. De juribus prædiorum sive de servitutibus realibus quas dicunt, consentiunt sanè in hanc ipsam à denominatu sumptam denominationem ex obliquo interpretes nostri, (i) quando in §. pen. J. tit. de servitutibus & alibi passim in hac materia; prædium alterum serviens, alterum dominans appellânt: ne dicam, in toto hoc genere, nomen servitutis à altera parte per dominium inferre. Quomodo iidem concordare secum faciant dominii denominationem in juribus, quæ habet dominus directus, quæ dicunt, & vasallus itemque Emphyteuta & superficiarii similes; in re feudali, emphyteutica; ac similibus, tribuentes illi quod illorum est; directi, quod horum, utilis domini appellationem, supervacuum est hic multis memorare: taceo quoque maritum, quem, etiam si is, si rem videas, reapse usumfructum tantum rei dotalis habeat; civilia jura dominum dotis appellari, impense cupierunt (k) Minimè omnium in hoc genere facultatum, quæ sunt realia utendi, titulo dominatus, illa quidem val-

(g) l. 75. ff. l. 30. C. d. jure dot. l. 9. C. de rei vindic.

vulgo venit species, ubi per modum conventionis ac precarii ad breve tempus cui res alterius usurpanda data concessaque est, veluti ex locato, ex commodato, ex precario in specie dicto interim, facile in hisce tamen etiam colliges, cum hi usurpatores pro modo sibi dato facultatem in illam rem exercere habeant, eam, quam ipse proprietatis dominus habet, in cuius quasi vicem hactenus hi manent; quod aliquid utiq; rationis dominantis his quoque adsit, maxime si consideres eos, respectu habitò ad alios, qui rei proprietatis domini non sunt, utpote adversus quos æquè suam illam facultatem, ac ipsi domini tuebuntur, competentibus ipsis similibus ex auctoritate legum defensionibus, etiam præ ipsis dominis quandoque.

XII. Quod attinet potestatem res sibi proprias acquirendi, Illius, si qua est, dominativa ratio, adhibita distinctione subjecti relictus, ut puto, ea explicabitur. Quippe res quas acquirimus aut acquirèdi potestatem habemus, vel ante jam alterius alicujus sunt, vel, ut loquimur nullius, prius videndum de his. In hisigitur rebus quæ nullius propriæ sunt, omnium consensus maxime tales sunt, quas etiam natura rerum, ita disposuit, produxitque, ut nullis peculiariter essent propriæ, in quibus recensere, cum JCtis liceat, terrarum tractus nondum à quoquam occupatos, aëra, aquam profluentem, mare & per hoc litora maris; item animalia fera, donec in libertate suâ naturali, quæ dicitur, versantur; lapillos, itemque gemmas, & si quæ reliqua in litore maris aut alibi terrarum inventantur, nondum occupata aut etiam per id quod derelicta sunt, nullius iterum facta. Verùm si paulò penitius rem inspicimus, res quæ ita nullius dicuntur, forsitan non sunt simpliciter tales; siquidem nullius non est, quod aliquorum est. & verò pars rerum hujusmodi, vel testimoniò JCtorum nostrorum jure naturali sunt communes omnium, (a) eoque, ut opinor, vel ex eorum sensu ad dominium pertinent humanæ communitatis. Est hæc res, quam illi ex naturæ lumine observarunt; nos verò ex clarâ revelationis luce, D. clariùs omninò erudimur, audientes vocem supremi domini omnium, generi humano; per protoplàstos ejusdem, dicentem: (b) *cre-*  
*scite & multiplicamini, & replete terram, & subjicite eam vobis, & do-*  
*minamini piscibus maris, & volatilibus celi, & universis animantibus,*  
*quæ moventur super terram.* (not. fera quoque animantia, & reliqua,

(a) r. f. & ff.  
de R. D. & A.  
D.

(b) Gen. 1, 28.

quæ nostris nullius dicuntur, cōmuni dominio hīc deputari.) *Ecce dedi vobis omnem herbam afferentem semen super terram, & universa ligna &c.* Et iterum ad Noachidas prolatum, (a) paululum immutatō sermonis stylo: *Crescite & multiplicamini, & replete terram. Et terror vester ac tremor sit supra cuncta animalia terra, & super omnes volucres cæli, cum unversis, quæ moventur super terram, omnes pisces maris manus vestrae traditi sunt. Et omne quod movetur, & vivit, erit vobis in cibum, quasi olera virentia* (hæc autem leguntur ante tantum, homini in cibum data) (b) *tradidi vobis omnia.* Et iterum per os Psalmistæ Spiritus (c): *Quid est homo, quod memor es ejus? gloria & honore coronasti eum, & constituisti eum super opera manuum tuarum. Omnia subjecisti sub pedibus ejus; oves & boves universos, insuper & pecora campi. Volucres cæli & pisces maris, qui ambulant semitas maris. Repetit, ac denuō ad hæc attendit idem Spiritus, cor & os agens Apostoli, (d) ubi pro commonstrandâ amplitudine dominii humani in omnia, in communitatem nostram adsciscit quoq̃ve hominem factum DEI filium. Quibus si credimus testimoniis, ut necesse quidem habemus, planè sequitur, res illas, quæ omnium maximè nullius esse censentur, utiq̃ve alicujus esse, puta humani generis, ejusq; communis dominii: & per hoc, quia universitas hominum ex singulis constat, pariter & singulorum, pro suâ cuj9q; parte aut modo. Inferturq; omninō ex his, simile esse faciendum judicium de rebus aliis, humani generis particularioribus communitatibus communibus, cujusmodi sunt publicæ & aliæ universitatum, quæ dicuntur, res; puta quoad illam quamvis communitatem ejusq̃ve membra, nempe quod & dominium cūm illis tūm hisce aliq̃vōd in res hæc existat, pro suō modō, illi, quod ex communissima societate omnium est, simile.*

XIII. Sed quærat hīc meritō aliquis, in quo genere potestatis hoc harum communium rerum dominium, ejusq; modus, imprimis quoad singulos ex communitate, sese quā maximè exserat? Nisi fallor, potestas iisdem sibi *utendi* illa est. Usui enim sive utilitati communi hominum, etiam usque singulorum, & natura rerum omnia illa communissima produxit, & quælibet communitas sua suis communia destinare solet. verum hīc quærat porrō quis modum iisdem utendi singulorum? R. modus hīc ex destinatio-

ne legis, & rerum ad singulorum usum aptitudine, erit dijudicandus: quatenus enim res ipsa incepta ad hunc est, eatenus utique singulis usurpari nequit, nec debet etiam quatenus lege huc destinata non est. Si verò consideramus res à natura dominio illi hominum communissimo concessas; deprehendimus usum seu facultatem utendi, in qua potissimum illius dominii vis est, ipsis hominibus singulis in nullo magis consistere, nec aliter lege destinatum esse posse, quam quatenus easdem res per partes singuli sibi occupent, & rursus, prout natura ususque cuiusque rei id ipsum fert, vel ad tempus usurpent ac dimittant rursus statui pristino; veluti accidit particulis aëris, itemque maris ejusdemque litoris; vel etiam perpetim, donec lubet, sibi easdem retineant, usurpentque; idque vel salvâ rerum ipsarum occupatarum substantiâ, prout id accidit occupatis terræ tractibus, aliisque nonnullis, vel peremptâ etiam eâ consumptâque, quod fortè usus illarum rerum in abusu, ut alias nostri loquuntur, consistat; juxta quam hoc captis animalibus feris, repperitis è terra nascentibus, inventisque pretiosis aliis, solet contingere. ex quibus, opinor talis fuit collectio: si potestas res hasce communissimas (quæ & nullius aliâs dicuntur) singulis acquirendi nihil aliud est, quam facultas singulorum legitima, tales res per partes sibi usurpandi; ipsa autem hæc facultas singulorum usurpandi est potissimum dominii humani in hæceres; utique & potestas acquirendi singulorum hasce res, potissimum dominii humani est in easdem, & per consequens dominium aliquod ipsum; idemque, ut porro in promptu est conjicere, quod fatò illò primævò, divinâque lege hominibus in hasce res fuit concessum. Quæ autem hic communissimi, eadem & in certis particularibus hominum communitatibus communis dominii ad singulos ex illis applicatio fortè non adeò difficilis erit facienda, si solummodò modus applicationis, & quatenus illud commune dominium singulis in executionem abibit, probè attendatur.

XIV. Et *modus* quidem hic dominii communis ad singulos applicandi & juxta exequendi, in ipso cuique *competenti* usu videtur, consistere, ipsâ competentia in determinatione actus potestatisve horundemque circumstantiarum consistente, quâ usui huic v. g. vel par vel impar fructuum participatio, quoad singulos deputata

est, ut accedit in communione, ac societate commercii; quæ in singulis rei partibus singulis ex communitate præventio est concessa, sive ad transitorium sive ad abusivum usum; prout evenit ordinatumque est in rebus, quæ naturali jure communes omnium, (aliàs & nullius,) quæ publicæ, quæ universitatum dicuntur (a); quæ denique vel ipse modus usurpandi aut utilitatis ex re communi percipiendæ, multifariâ his illis definitione limitata est; prout insigniter hæc hujusmodi modificationis ratio elucet in rebus sacris & sanctis, quas dicunt (b); quæ licet ex communissimis sint, singulistarum, non nisi multum limitatò patent usu: simili ratione in aliis rebus utcumque communibus frequentissimè observatà, ubi modò æqualis singulorum omnium, in eas facultas, facultatisque limitatio, modò eadem hæc multa cum inæqualitate conjunctæ esse justæ sunt. quomodò ferè æqualis in omnibus communibus rebus singulis usurpationis limes est, ne illa fiat cum injuria injusteque; illato damno cujusquam. (c) Etiam maris arbitratur Celsus (d) *communem usum omnibus hominibus esse ut aëris: jactasque in id pilas ejus esse qui jecerit, sed id concedendum non esse, si deterior litoris marisve usus eo modò futurus sit.* Subjungitur his ex responsis Scævolarum (e) *in litore jurgentium edificare licere, nisi usus publicus impederet.* Similia de publicis aliisque communibus rebus plura suggerunt complura pro hoc communium rerum usu temperando lib. 4. ff. proposita interdicta. De ipsâ autem inæquali usuariæ competentia limitatione, ipsiusque exinde usus cuique in communi re competentis modò, facile cuivis habere potest, attendenti: ex legitima communitatum dispositione, alii superiorem in theatro locum, alii inferiorem; alii nullam fortius ex communi reditu fructus perceptionem, alii parvam, imò ex certa ejus specie, (quæ aliunde ab eo simul bonò derivatum ex publico commodum aliquod e.g. tutelæ publicæ, forte sentis,) nullam competere; & ita deinceps.

XV. Atque hisce consideratis, quatenus nimirum potestas res communes sibi acquirendi, sese resolvat in potestatem utendi illis rebus, & per hanc in dominium; atque hæc juxta modum singulâ jure competentem; fortassis non offendet quæquam tam facile, quod tamen eadem plerumque res, veluti in libertate sua vagantia animalia fera; in mari, in litore, in terra aut superficie aut visceribus

(a) *add. pr. & §§ seqq. J. de R. D. l. 14. de acquir. rer. dom. (b) §. 8. & 10. J. de R. D.*

(c) *l. 2. pr. §. 1. 10. & seqq. ne quid in loco pub. (d) l. 3. §. 1. cod. (e) l. 3. cod.*

existencia necdum inventa, item quæ alicujus propria quidem aliquando fuerunt, pro delictis autem rursus sunt habita, similiaque alia, quod inquam hæc vulgarissimò etiam usu res quoque nullius aliàs dicantur, specie vocis id ferè inferentè, ac si eadem res extra omne humanum dominium essent positæ, quippe quod ipsum vel occupatione demum subire debeant. Dico istis consideratis hoc non offendet videntem, fieri hoc ipsum quoque respectu habitò ad certum universè dominii modum, eum scil. quò nullus hæcenus peculiariter propriam sibi in eam rem dominantem potestatem conquisiverit. Nec mirabitur porro, si ipsa hæc peculiariter propria acquisita alicui in talem rem potestas, in specie & quasi oppositivè cæteris potestatibus omnibus dominium dicatur. quippe quod hoc iterum propter peculiaritatem illum dominii universalis ad certam personam restrictum modum fiat, quò exclusà jam ac hebetatà potestate aliorum, fortè unus aliquis solus omnem illam dominii vim, quæ date penes omnes, pro indiviso, & suò quodam modo in potentia quasi singulorùm erat, actu sibi occupatam habet, & ad sui arbitrii plenitudinem maximam redegit, proprium nunc tenens, & plenum quòd antea communiè, & multà cum modificatione suum saltem erat dominium. ex hoc usque jam in vigore constituto illò Jctorum axiomate, quò ex jure gentium *dominia distinguuntur, agris termini positi* judicatur. (a). neque absurditatè per hunc respectum laborantibus illis, quibus eorum, quorum jam ante universaliter & in communitate domini sumus, dominium occupatione ne aliisque modis legitimis nobis *acquirere utq. nancisci* dicimur. (b). *acquir. rer.*

XVI. Si autem, dominio hominum universali, potestatiq; eorum in rem dominantem accensuram, omnem, quæ reliqua dari possit, hominum qualemcumque in rem potestatem, quam Deus & natura humanaque legitima dispositio ipsis concessit, ut si res illæ extra manulem contrahendi potentiam sint sitæ, & potestas tantum sit lingua aut sensu aut etiam mente circa eas agendi v. g. admirandi, struendi, demonstrandi, describendi pulchritudinem rerum, corporumque celestium. imò referret ipsam qualemcumque facultatem, quam quis extraneus in rem alteri alicui propriam, sibi quoque vis modo vindicare possit, tanquam residuum aliquod ejus, quam communem pleniori modo ante habuerat, juxta quam videmus tales

(a) l. 30. §. 1. de  
acquir. rer.  
dom. §. 4. J.  
eod. (b) per l. 2  
de via pub.

les in tales res potestates etiam à Jctis nostris attendi, quando *usum riparum*, quas ipsas aëcolarum proprias agnoscunt, *publicum esse* statuunt *jure gentium, sicut ipsius fluminis &c* (a) quando publico quovis usui vias per privatorum agros citra præscriptionem tuentur (b). si circumspicimus communem hominum observationem, non illò tantum potest, *quid prohiberis aquas, usus communis aquarum est*, indignatio hominum invehitur in inhumanos, sed sæpius eodem tanquam invisos taxat, si modò citra detrimentum suum, res etiam sibi proprias in aliquem noluerunt concedere usum aliis. Quin referrem ad idem universalissimum facultatis dominantis genus ipsam, quæ acquirendi seu potius licitandi est rei alterius propriæ. Veruntamen & hanc & illas & hujusmodi cæteras, multo cum remissionis modò tales velim intelligi, atq; hoc præterea adhuc ita, ut nolim in hujusmodi aut in aliis. similibus superius recensitis potestatibus exigere, ut quoad appellationem hanc, iisdandam, sequatur quisquam; imò abstinendum svadeam à tali denominationis typo, si cum vulgo hominum sit loquendum, saltem hoc mihi exorem, ut rei communissimæ naturæ, nomine proprio in hac sua generalitate carenti, potestati videl. quatenus in *quid rei obijcti est*, generale nomen à dominatione quibusdam ex iis frequentatù licerit tribuere: qui & simpliciter, jus seu potestatem cuiusq; in rem, modò loquendi alias quoq; Jctis usitatò, (siquidem, ita lubet,) eandem dicatibo. Quin imò, ne ulterius patientiam lectoris sermonis duritiæ exerceam, simulacra dominatus atq; subjectionis, quæ in reliqua etiam, infra hominem naturâ, observare licet, lubens prætereo, utcumq; in quibusdam etiam nomen dominiis unâ cum conjugatis suis usu haud infreqvens est.

XVII. Antequam porrò ad species potestatis dominantis, frequentioris ampliorisq; per Jurisprudentiam tractationis trãseamus, hisce adhuc duo subnotare libet; Primò: verbum potestatis, quandoq; propriè, pro ipsa, ut nos, cap. 2. descripsimus, facultate legitima; quandoq; verò, ab ipsis etiam Jctis, improprie pro facultate, ut ita dicam, potentis, seu ut supra lib. 1. eam dixi, facti accipi. Pulchre Paulus Jureconsultus (c) & distingvit potestatem in species hæc, & hanc quoq; quæ facti est, simul definire nititur; Quando potestatis verbo, plura significari, ait, & post memorata illa plura quædam

(c) l. 2. 15. de V.

dam hujus significatus exempla: hanc ita definitivis insinuat verbis: *At cum agimus de noxa deditione, cum eo qui servum non defendit, præsentis corporis copiam facultatemq; significamus.* copiam facultatemq; corporis dicit significari hic vocabulo potestatis, exemplo ducto ex jure noxali: quod ita habet: (memorare id liceat, uti rectius constet, quid sibi velit hic, corporis copiam facultatemq; habere: servus aut pecus aliquod nostrum alii noxam h. e. damnum pauperiemve dedit, ex noxa illa sive maleficio servi pecudisve adversus nos persecutio, dicta noxalis actio, jure concessa est, hæc efficaciam, ut cogamur vel damnum pendere à nostris alteri datum, vel si id nolumus servum aut quadrupedem noxæ dedere, hoc est, indefensum læsi actoris arbitrio permittere. (a) quod quidem posterius si eligimus, id porro ita debet fieri, ne colludamus cum noxio, fortassis si præsens non est, negantes, nostra in potestate esse, cum exhiberi deditq; imò uti technis his occurretur, jure cautum est, ut dominus servi pecorisve, juramento se purget, dejeretq; *servum in potestate sua non esse.* neq; se dolo malo fecisse, quò minus esset. (b) ubi igitur in specie casus propositi, facile apparet, per potestatem, non intelligi jus sibi facultatem legitimam dominiumve domini ipsum in servum, sed quandam possibilitatem habendi tradendive ejus, quæ potentiam non juris sed facti esse potius erit dicenda: *Verbum in potestate,* (ita nititur rem exprimere Ulpianus) (c) *sic accipere debemus, ut facultatem & potestatem exhibendi ejus (non) habeat. Ceterum si in fuga sit vel peregrè, non videbitur esse in potestate.* Simile est præterius significatum verbi potestatis, & in aliis causis licet observari, ubi v.g. homines ad exhibendum rem controversam teneri solent, itemq; de exhibendo cavere jubentur, si & quærentis in potestate rem habent (d). Ita res furtiva, quæ ob furti vitium prohibebatur lege Aetoniâ usucapi permittebatur, si in potestatem ejus cui subrepta erat, reversa fuerit, (e) quod adstruente Paulo (f) sic acceptum est, ut in domini potestatem debeat reverti; quomodo & Justiniano accipitur (g). quibus simile est, quando exhibere definitur quod sit facere in publico potestatem, ut ei qui agat experiendi sit copia; quando (h) potestatem sui non facere, dicitur qui id agit, ne adversarius ejus copiam jus habeat. & quæ ejusmodi reliqua sermocinatio legitima exhibet; in

(a) per l. 1. §. 1. de noxal. act.

(b) l. 21. §. 1. d. e.

(c) d. l. 21. §. 1.

(d) l. 5. inf. ad exhib.

(e) l. 4. §. 6. de usucap.

(f) d. l.

(g) d. l. 4. §. 12. de usucap.

(h) l. 2. pr. §. 1. quibus ex caus. in poss.

quibus hæc naturalis factique facultas satis manifestè per verbum potestatis exprimitur.

XVIII. Deinde in antecessum & illa videtur imprimis suscipienda potestatis differentia, quâ vel propria est vel vicaria. Propriam intelligo, quatenus cuique ita immediatè à lege sua aliqua est, ut sibi suâ propriâ auctoritate eam actu liberè is exercere & non exercere possit. Vicariam autem dictam velim, quam alienâ auctoritate, & quidem loco ac vice alterius quis exercere habet. Et hoc iterum vel liberè sibi suoque commoço, veluti conductor, commoçatarius, qui precario utitur, qui facultatem percipiendi fructus, non à proprietario, sed à fructuario habet, & similes; vel cum officio erga alterum, uti magistratus, iudices, tutores, mandatarii, procuratores, aliique aliorum ministerio dediti, utriusque potestatis tum propriæ tum vicariæ exempla conjungit in ante adducta l. 275. de V. S. Paulus Jurisperitus: *Potestatis verbo in quibus plurimum significantur, in persona magistratuum imperium* (nota, vicariam; & porro propriam) *in persona liberorum patria potestas, &c.* De vicaria si Deus volet quædam subjungemus, ubi species propriæ non nihil perstraverimus: Propria autem isthæc, frequentatâ in jure nostro civili distinctione

(a) pr. J. de R.  
D. S. J. de  
alt.

(a) vel in rem est vel in personam. De hoc genere ut prius agamus, partim ordo Jurisprudentiæ observatus, partim subjecti dignitas, partim denique laxior nobiliorque effectus, quam, quæ in personas potestas, præ illo, quem, quæ in beluas resque inanimas est, caulari potest, postulat. Distingvi autem videtur posse hæc in personas potestas in domesticam sive familiarem, & in civilem; civilis in socialem & crediti; Familiaris, quæ & ipsa socialis, in domesticam, patriam & maritalem. Sunt species, quas observatè ordine, quò natura in genere humano eas notabiliter constituit, initio factò à familiari, & ab hujus usque specie, quæ maritalis est,

paucis locis pertere in iis quæ hæc

sequuntur.

## CAPUT V.

De potestate per familiam  
in genere.

I. Potestas familiaris quadruplex est, Trina videl. in Personas.

II. Una in res.

III. Descriptio familiae, & per hanc potestatis familiaris in genere, quoad personas.

IV. Hujus typus dominans in totum & partes subiecti.

V. Ejusdem antiquitas.

## I.

**F**amiliarem quendam dari superioritatem, quotquot in familiis nati atque educati sumus, hoc est, omnes honeste progeniti habitique novimus. Itemque antiquissimam ac primam cum societate familiari, cujus reatrix est, hanc hominum in homines potestatem esse, & sacris edocemur e legiis (a) & considerationi sapientum, etiam per naturale lumen, observatum cernimus: quando pleniore perfectioresque hominum consociationes primum ex familiis coaluisse, hisque ut primis fulcris inniti; ipsam autem familiarem societatem quotidianae vitae causam ex pluribus membris, sub domestico suo imperio vigere statuunt (b). Quoniam autem omnis familiaris plenior societas, tribus constat partibus homogeniis, societatibus nimirum specie tribus, puta herili-servili, paternâ-filiali & conjugali; & quartam quâdam heterogenam, eam nempe, quae circa rem familiarem ratio est: Quadruplicem quoque hinc familiarem dominatum futurum esse ex necessitate videtur sequi. Trinum nempe qui personas intercedit, & unum qui personarum in res familiares, quae dicuntur, est.

II. Multi sunt, in familiae ejusque partium ac imperii ra-

(a) Gen. 1. 2. 40  
9. 10. &c.

(b) Aristot. 1.  
Pol. 1. 3. &  
seqq.

tione describendâ, & Philosophi & Jcti. Et primo quidem non personis tantum, sed & rebus constare familiam, observat & tractat Aristoteles, quando rem familiarem *partem domus*, itemque *multitudinem organorum ad vitam definit*; artesque ejus comparandæ tractandæque docet (a). Observant disertè & Juris nostri auctores, (b) *familia appellationem varî acceptam, & in res & in personas deduci. In res ut puta in L. duodecim tabularum his verbis; agnatus proximus familiam habeto*: Item (c) *familia nomen & pro substantia oportere intelligi. Pertinent verò remque arguunt, & aliæ legibus nostris usitatæ locutiones (d), quibus e. g. familia emptor, familia mancipatio, familia hercisca dicitur: quæ omnes etiam ad hunc significatum in specie respiciunt. Et multum notabile existimem: Imperium familiare hoc solo ad rem respectu, & nomen & speciem tueri; dum patres familiarum nobis appellantur omnes, qui sunt sua potestatis sive puberes, sive impuberes, teste Ulpiano: (e) & iterum: (f) dum pater familias appellatur, qui in domo dominium habet: rectèque hoc nomine appellatur, quamvis filium non habeat; quia designatione hæc, non solum personam ejus, sed & jus demonstramus. Denique pupillum, patrem familias appellamus, & cum pater familias moritur, quotquot capita ei subijcta fuerint, singulas familiae incipiunt habere, singuli enim, patrum familiarum nomen subeunt. Idemque eveniet in eo, qui emancipatus est; nam & hic sui juris effectus, propriam familiam habet.* Certè, familiam & in domo dominium alicui tribuere, & eidem tamen auferre filium, uxorem (forè etiam servum) ut in his exemplis Jctus fecit, est nomen & omen domini, potestatisque familiaris ex solo in rem respectu illi relinquere, imò tribuere. Ast hujus quidem rei familiaris domini ratio ac vis plenior, ut opinor, in conspectum prodibit, ubi infra in specie natura domini in rem examinabitur, nunc solummodò in respectu ad personas versari propositum est.

III. *Familia*, habitò (juxta quàm hic modò supponimus) ad personas respectu, Jcto (g) describitur, *corpus aliquod personarum domesticum; quæ jure proprio continentur. ubi forè primum notare est, cum Goddzo: (b) familiam dictam ab antiquo, famul, voce osca, quod servum & famulitas, quæ servitutem denotabat: inde forè*

(a) lib 1. Pol.

(b) l. 195. §. 1. de V.S.

(c) l. fin. C. d. V.S.

(d) §. 1. 10. d. test. am ulp. 7.

20. §. 1. l. 28. §.

5. l. 1. §. 1. 1. fam.

mil. hercisca. §.

20. J. de act.

(e) l. 4. de his qui sui vel a-

liè juris sunt.

(f) d. l. 195. §. 2

(g) d. l. 195. §.

2. de V. S.

(b) ad d. l. §. 4 in fin.

fortè latinis, famulus, famulitium & ejusmodi reliqua descendunt; & illud præterea videtur esse, quod toties, penè dixerim, infinities, in jure civili Romano in respectu ad servile genus vox familiaris usurpetur. (a) Quod autem in corpore familiam ponit JCTus, eò opinandò primitus ipse infert, familiam hoc personali respectu, in unitate non consistere, sed pluribus constare personis, prout, ubi etiam in hac eadem specie id notatur, (b) Per id autem, quod eorum dicit hoc corpus, qui jure proprio continentur, patet eum, voce, propriis, remove velle corpora alia, quorum inter personas non, tam actu domestica, aut familiaris conversatio est, quam aliqua, saltem ex domesticâ verâ originem fortè trahens alia; quomodo nimirum aliàs etiam extra hujusmodi singularis ac propriæ familiaris terminos quandam agnatorum gentiliumq; pluralitatem familiaris appellatione contineri novimus. (c) Sed pergit porro ille, familiam hancce, ut proprio jure contentum corpus definire ita, (d) quod sit plurium personarum, quæ sunt sub unius potestate, aut natura, aut jure subjecta. Ubi id apprimè existimem notandum, quod JUS istud proprium in potestate & subjectione legitima à JCTo prorsus ponatur: & quidem ex naturali simul ac civili jure; id enim, etiam, quoad hoc verbuntur naturâ, inferre, haud erit ambigendum; quia, etiamsi non veniat negandum, quod alicubi ad hanc familiarem, cum subjectione potestatem producendam, quædam naturæ factiva cooperatio, quæ tamen moralis juris naturæ non est, concurrat, puta quæ in productione corporis cùjusdam huic subiecti v. g. filii occupata est. Jus tamen naturale omnino illud est, quò ipsa potestas, quæ e. g. patri in filium naturâ hinc concedi dicitur, conceditur. Ponatur enim patrem gignere filium, nec addatur, jus, aut legem dari, quâ hic illi subjiçiat, ille in hunc potestatem habeat; certè non magis inter hos, illos respectus locum habere, concipi potest, quam inter, ac quosvis alios; prout hujusmodi, cum dissociatione potestatis subjectionisqve annihilationem plurimis adultis bestiis, ab invicem licet natis, accidere videmus, dubio præcul non aliâ ex causâ, quam quia jure, pro hujusmodi effectis, deserviuntur, qui proinde effectus, quia hominibus familiariter, intercedunt, hisdem utiqve non alio quàm juris beneficio aderunt.

Unde

(a) d. l. 195. §. 4. d. v. s. l. 40. 106. eod. l. 1. pr. §. 5. l. 12. de publ. & vet. l. 1. pr. §. 16. & segg. de vi & de vi armat. l. 1. & t. 2. ad SC. Sytan. etc. (b) l. 40. §. 3. d. VS. (c) d. l. 195. §. 2. in fin. (d) d. §. 2.

(A) S. 3.

Unde sine dubio etiam est, quod iidem effectus respectusq; hoc loco antequam in potestatem & subjectionem ab invicem distinguuntur, junctim nomine *Juris* efferantur, vel saltem sub ejus vi concludantur. Ad enumerationem partium, ulterius procedens dictus Jurisperitus: *Urpura ait, patremfamilias, matremfamilias, filiumfamilias, filiamfamilias, quique deinceps vicem eorum sequuntur, ac putat nepotes, & nepes & deinceps.* Et paulò post: *(a) servitium quoque solum appellare familias. interdixit, unde vi, familia appellatio omnes servos comprehendit.* Et ita in effectu, *caput dominans* unum hujus familiaris corporis, & *subiecta membra* tria, *uxorem, filium, servum;* ponit. juxta quam & communiter philosophis facere familiare est. Prorsus autem nervosa atq; elegans opinio, memorata hæc Jcti familiaris descriptio est, pulchrè continens, & quid genere illa sit & quibus ex partibus, quove ordine constitutis, existat; & denique quâ continentiam mutuâ, partium illius subordinatio consistat; quando nimirum unum norat superiorem patremfamilias, cui jure sit potestas, (siquidem plenior familia ejusque corpus est) in tria hominum genera; uxorem scilicet, liberos & servos; & hos vicissim illi jure esse subiectos. Quâ de mutuâ per potestatem & subjectionem continentia & incompetencia, & si quæ juxta monere visa fuerint, nunc quidem paulò amplius nobis erit agendum, respectu potissimum habito ad præeminens, quod est *familiaris potestas.*

IV. De hac autem familiari potestate, præter ea, quæ proxima thes. definitio familiaris, ut subiecti hujus potestatis exhibuit, pauca quidem sunt, quæ in genere ampliorem aliquam annotationem videntur mereri, siquidem ex his, quæ ante de potestate generalius dicta sunt, modò recolligatur, esse ipsam facultatem legitimam, esse potestatem liberam in personas familiaris incorporatas; & siquidem ita modò simul in conceptu mentis versetur, quid ratione hujusmodi generalis naturæ suæ affectionum habeat, e. g. esse à lege, liberam, in quid subiecti, &c. Nisi quod obiter non videatur committendum, quoniam audiantur Jcti, quomodo hujus potestatis naturam *dominatricem* inculcent: *disertè Dominium, Principatum, & quandoque quasi singulari pondere potestatem* appellant: quando patrem seu *caput familiae, familia principem,* cumq; dicunt,